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Środek czasowej ochrony w postaci lakieru do zabezpieczania
przed korozją atmosferyczną i podpowłokową, zwłaszcza stali,

metali kolorowych i powłok galwanicznych

Przedmiotem wynalazku jest środek czasowej
ochrony w postaci lakieru do zabezpieczania przed
korozją atmosferyczną i podpowłokową zwłaszcza
stali, metali kolorowych i powłok galwanicznych.

Dotychczas znane, najbardziej zbliżone do przed- 5
miotu wynalazku, środki czasowej ochrony — po¬
włoki zdzieralne otrzymywane są w oparciu bądź
o pochodne celulozy bądź w oparciu o żywice po¬
liwinylowe lub poliuretanowe i nie zawierają na
ogół związków inhibitujących, a uzyskiwane z nich 10
powłoki są znacznej grubości.

Niedogodnością tych środków jest to, że przy
korzystnych warunkach fizykomechanicznych —
nie wykazują one zdecydowanej odporności przy
zakażeniach podpowłokowych, jak również na od- 15
działywanie wody i agresywnych korozyjnie skład¬
ników atmosfery.

Celem wynalazku jest uzyskanie środka czaso¬
wej ochrony w postaci lakieru, do zabezpieczania
przed korozją atmosferyczną i podpowłokową stali, 20
metali kolorowych i powłok galwanicznych, który
nie będzie posiadał opisanych wyżej niedogod¬
ności.

Cel ten został osiągnięty przez wytworzenie
środka, w skład którego wchodzi żywica alkidowa 25
w ilości 100 części wagowych, inhibitor korozji,
otrzymany w wyniku nitrowania ekstraktu aceto¬
nowego destylatu wrzecionowego o średnim cię¬
żarze cząsteczkowym około 240 g/mol, uzyskiwa¬
nego w trakcie przeróbki rop bezparafinowych 30

niskosiarkowych, korzystnie w ilości 17,6 części
wagowych, w tym około 0,5°/o substancji aktywnej,
kauczuk syntetyczny np. butadienowo-styrenowy,
korzystnie w ilości 6,0 części wagowych oraz gli¬
ceryd stearynowy, korzystnie w ilości 0,6 części
wagowych.

Zaletą środka według wynalazku jest to, że two¬
rzy on powłoki o grubości 60—80 ^m skutecznie
zabezpieczające zarówno przed korozją atmosfe¬
ryczną, jak i podpowłokową powierzchnie stali,
metali kolorowych i powłok galwanicznych, bez
potrzeby dokładnego oczyszczania tych powierz¬
chni, z czynników korozyjnych w postaci soli i
kwasów nieorganicznych względnie organicznych.

Ponadto, środek daje się nakładać na powierz¬
chnie w prosty sposób przez dwukrotne malowa¬
nie. Powłoki nałożone na powierzchnie stalowe
niepolerowane, oczyszczone do drugiego stopnia
czystości oraz na powierzchnie metali kolorowych
i na powierzchnie pokryte powłokami galwanicz¬
nymi są łatwo usuwalne na drodze mechaniczne¬
go ich zdzierania. Z powierzchni stalowych pole¬
rowanych środek łatwo daje się usuwać przez zmy¬
wanie popularnymi rozpuszczalnikami organicz¬
nymi.

Opisany wyżej środek nadaje się również do
przeciwkorozyjnej ochrony czasowej wyrobów i
elementów metalowych oraz powłok galwanicz¬
nych, w warunkach zakażenia podpowłokowego
składnikami korozyjnymi potu ludzkiego powierz-
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chni chronionych, jak również posiada odpowied¬
nią dla tego typu środków barwę, dobrą elastycz¬
ność i odporność na zarysowanie i uderzenie oraz
krótki czas schnięcia, wynoszący 15 godzin.

Środek według wynalazku ilustruje poniższy
przykład.

Przykład. Do 100 części wagowych żywicy
alkidowej styrenowanej i sykatywowanej, w po¬
staci 50%-owego roztworu w ksylenie, dodaje się
na zimno, przy intensywnym mieszaniu 17,6 części
wagowych inhibitora korozji. Po uzyskaniu jed¬
norodnej mieszaniny, przy dalszym mieszaniu i
ogrzewaniu do temperatury 40°C, wprowadza się
6 części wagowych kauczuku butadienowo-styre-
■nowego w postaci 20°/o-owego roztworu w benzy¬
nie lakierniczej, a następnie, stosując dalsze mie¬
szanie, dodaje się 0,6 części wagowych glicerydu
stearynowego, uprzednio rozpuszczonego we wrzą¬
cym benzenie.

Roztwór alkidowej żywicy styrenowanej w ksy¬
lenie stanowi substancję błonotwórczą, dodatek
kauczuku syntetycznego zwiększa kohezję powło¬
ki, a gliceryd stearynowy, między innymi, zmniej¬
sza adhezję powłoki do podłoża metalowego. Inhi-
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bitor korozji wpływa przede wszystkim na zwięk¬
szenie odporności na agresywne czynniki korozyj¬
ne i działa dezaktywująco na substancje aktywne
korozyjnie, znajdujące się pod powłoką lakieru,

5 a ponadto wpływa korzystnie na własności fizyko-
mechaniczne powłoki.

Zastrzeżenie patentowe

Środek czasowej ochrony w postaci lakieru do
zabezpieczania przed korozją atmosferyczną i pod-
powłokową, zwłaszcza stali, metali kolorowych i
powłok galwanicznych znamienny tym, że składa
się z żywicy alkidowej w ilości 100 części wago¬
wych, inhibitora korozji, otrzymanego w wyniku
nitrowania ekstraktu acetonowego destylatu wrze¬
cionowego o średnim ciężarze cząsteczkowym około
240 g/mol, uzyskiwanego w trakcie przeróbki rop
bezparafinowych niskosiarkowych, korzystnie w
ilości 17,6 części wagowych, w tym około 0,5% sub¬
stancji aktywnej, kauczuku syntetycznego, zwłasz¬
cza butadienowo-styrenowego, korzystnie w ilości
6,0 części wagowych oraz glicerydu stearynowego,
korzystnie w ilości 0,6 części wagowych.
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